

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

a) Mục tiêu chung:

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính (CCHC); tạo sự đồng thuận, nhất trí cao nhằm tập hợp và phát huy tối đa mọi nguồn lực để thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính.

b) Mục tiêu cụ thể:

- Xác định nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính phù hợp với từng nhóm đối tượng là công chức, viên chức, cơ quan, đơn vị.

- Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có nhận thức đầy đủ về các mục tiêu, nội dung và trách nhiệm của mình trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Xây dựng nhận thức đúng về vị trí, vai trò quan trọng của công tác tuyên truyền. Quán triệt quan điểm, công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính đáp ứng yêu cầu nâng cao kiến thức và hiểu biết về cải cách hành chính cho cán bộ, công chức và người dân.

2. Yêu cầu

a) Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa chiều, phù hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của từng đơn vị.

b) Tuyên truyền cải cách hành chính phải gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Sở.

c) Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính với việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác cải cách hành chính: Quyết định số 251/QĐ-BNV ngày 29/03/2022 của Bộ Nội vụ ban hành kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh Ninh Bình về cải cách hành chính tỉnh Ninh Bình năm 2022.

- Đổi mới và nâng cao chất lượng xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện quy chế dân chủ, quyền và nghĩa vụ của mỗi công chức, viên chức và người lao động trong việc tham gia, giám sát tiến trình CCHC; tăng cường tuyên truyền các quy định về văn hóa công sở thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 22/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ.

- Triển khai, thực hiện đơn giản hóa các thủ tục hành chính, việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và tại Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Tổ chức và hoạt động của bộ máy: Rà soát, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức, sắp xếp lại các đơn vị thuộc Sở; đẩy mạnh tinh giản biên chế trên cơ sở tổ chức triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập; quá trình thành lập, giải thể, sáp nhập đơn vị hành chính các cấp.

- Tình hình, kết quả triển khai cải cách công vụ, công chức. Các quy định của pháp luật về quản lý, tuyển dụng, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức trong toàn Sở; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện công vụ, nhiệm vụ, đặc biệt là trong giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức.

- Tình hình triển khai các nội dung xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị. Trọng tâm là tình hình triển khai phát triển chính quyền điện tử, hướng tới Chính quyền số; thực hiện việc duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

2. Hình thức, thời gian

a) Thông qua tất cả các loại hình như: Đài phát thanh, đài truyền hình và cơ quan báo chí ở địa phương, cổng thông tin điện tử hoặc trang thông tin điện tử của Sở.

b) Phát hành Bản tin điện tử cải cách hành chính và treo băng rôn, khẩu hiệu tại cơ quan Sở Nông nghiệp và PTNT.

c) Thông qua việc phát hành tờ gấp, pa nô, áp phích liên quan đến cải cách hành chính, phù hợp với từng mục tiêu, yêu cầu, nội dung tuyên truyền, phổ biến đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

d) Thông qua hình thức lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

e) Đưa nội dung thông tin về tình hình triển khai, kết quả cải cách hành chính phù hợp vào chương trình họp báo định kỳ của Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, các đơn vị hành chính sự nghiệp thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

2. Giao Phòng Tổ chức Cán bộ phối hợp với các đơn vị trực thuộc Sở theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; thực hiện chế độ báo cáo về công tác tuyên truyền cải cách hành chính của Sở theo quy định;

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VP, TC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Bách